## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

Homilia III. De Dilectione Inimicorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

- §.12. Viri Sancti ex rectis iniuriis cunctis suis scuta armorum ad sui gloriam.
- §.13. Lex hæc virtus est, & vindictam sumere, maius inferi damnum vindicari, licet inimicum solo prosternat.
- §.14. Medium efficacissimum obtinendi peccatorum remissionem, est calumniarum remissio.
- §.15. Oratio tua veritati innitatur, & Christum audi: Quodcumque supererogaveris: & hoc quod D. Paulus Philemoni scribit.
- §.16. Oleum misericordie viasis infundere va-  
cuis: velut illa vidua, quo vestra solueniar debita.
- §.17. Qui inimico non remittit, ei Diuina non proderet misericordia, sicut nec loab cor-  
nu altaris.
- §.18. Huius legis observatione, maximum om-  
nium obtinetur donum, quod homini Deus concedere potest, & hoc est, ut in rei veri-  
tate sit filius Dei.

## HOMILIA III. DE DILECTIONE INIMICORVM.

Primo die Veneris Quadragesimæ.

*Audisti, quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, & odio habebis  
inimicum tuum. Matthæi 5.*

F E R T Y R nobis hodie Eu-  
angelium legibus gladiorum  
multum oppositum, & duelli  
litteris in hoc mundo stabilicis  
contrarium: in hoc enim no-  
bis D. Apostolus & Euangeli-  
sta Matthæus supremi Regis scriba, descriptum  
prælegit, celebre illud decretum, quod in con-  
gregacione quasi Curiae, quam Christus suorum  
magnatum instituit, confessi, ut securam &  
fundamentalem petram stabilivit, idque in bonum  
sua Reipublica regimen: & hoc est: dilectio  
inimicorum. Præceptum est adeo contrarium  
inclinacioni, & nostræ corruptæ naturæ gustui  
adversarium, ut cum tantum sit, non solum ho-  
minum erat memoria crastini, sed ei oppositum,  
hominum cordibus adeo insculptum, ut illi ipsi,  
qui mundi totius confessabantur magis religiosi, &  
continuæ cum Deo communicationis, notitia  
Sacramentorum eius ac voluntatis illustriores,  
Scribas intelligo & Pharisæos, illud ut Dei le-  
gem populo proponerent, & persuadendo: &  
docendo quidquid Deus in sua nobis præcipie  
lege, nostro appetitu, & inclinationi optimè  
convenire; amare amicum & inimicum exhor-  
tescere. Ab hoc nos liberat dolo Christus, & sa-

niora docet diuinus ac supremus legislator. & id  
quidem tali intentione, ut ad hoc montis ascen-  
derit salignum, quod sibi in cathedram erexit,  
& in eo residens celeberrimam illam habuit con-  
cionem; in qua Euangelicæ legis iecit prima  
fundamenta, & vitæ Christianæ elementa. Apo-  
tiens igitur os suum, & verba sua ad Apolitos dirigenz, qui vixque futuri erant Magistri no-  
stri, & in illis ad nos & totam Ecclesiam: ait:  
Iam olim auditis, & modo vobis dicunt illi,  
quos magistros habetis, quod Deus in lege Pa-  
triis antiquis lata hoc præcepit: Dilige  
proximum tuum. & odio habebis inimicum tuum:  
egi autem, qui ad hoc veni in hunc mundum,  
ut vobis exponerem Patris voluntatem & frau-  
des ac dolos omnes detegarem, clarissime pro-  
ponearem ac mandarem, id quod vestra salvi  
absolutè est necessarium, vobis dico, ordino, &  
præcipio, ut non tantum amicos vestros diligas  
sed infuper & vestros inimicos: & benefacia-  
ris eis, qui vos oderunt, & oretis pro eis qui  
vos persequuntur, testes in vos proferunt, & fu-  
torem exercent: ut videamini, & stis filii Patri  
vestri, qui in celis est: qui non solis beneficiis suis  
amicis, quales sunt iusti omnes, sed infuper suis  
inimicis peccatoribus, & solem suum in illar ful-  
gentillimus

gentissimæ facis otiri facit, ut illustreret, tam eos qui diuinum eius laudant nomen, quam eos, qui eum blasphemant; & pluit super iusti vineam qui ei seruit, & peccatoris, qui eum offendit: & vos ipsos tales ostendite, si vos filios talis patris esse gloriamini. Idatum hoc est difficultate, arduum & asperum. Adam naturæ: verumtamen, reddet illud non solum feue, sed & facile, & suave. Spiritus S. gratia, illam regitemus per intercessionem euilem thesaurariae, eam salvantes. Ave Maria.

Q. I. Predicatores sunt dentes Ecclesiæ, quorum cura est duriores diuina legis morsus commanduare, ut possint deglutiiri.

**O**pinatus est Diuus Ambrosius a. & ante illum inter Grecos celebris Diuus Gregorius Nazianzen b. & demum D. Gregorius Papa, inter Latinos admirabilè propter suum Hieroglyphicum, & diuinum schema, que celestis sponsus officium declaravit Prædicatorum Ecclesiæ, eos Ecclesiæ dentes nominans. Aggreditur exaltis sponsus diuina quadam rurbanitate verborum. Sponsæ sua Ecclesiæ pulchritudinem prædicare, & eam per partes singulas seu membratim considerat, caput, capillos, oculos, labia, collum, pectus &c. in quibus pariter expouit subtili quoddam styllo, distincta, & propria exercitia, & fidelium officia, ex quibus illa componitur. In particulari vero c. l. 4. 2. eius extollit dentes: *Dentes tuū, sicut greges tonsuram, qua ascenderunt de lauro, omnes gemellis seribus, & levriter non est inter eas.* Per dentes signat Prædicatores, & resolutoriè illos extollit ex eo, quod in dentibus, ut magis excellens prædicatur: esse illos albos, nitidos, fortes, viuatos, aquales, velut oves albae, lotæ, nitidæ, inter se coherentes, inunctis sibi agnulis, iuxta quos nulla intercurrat vacuitas: tales enim oportet esse prædicatores, albos puritate, nitidos sanctitate, virtute fortes, charitate viuitos, in doctrinâ sequales, ut illud impluant, quod D. Paulus Prædicatorum Magister ordinavit: *Obsecro autem vestras, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis scismata:* Videamus modo cur diuinus sponsus dentibus comparari Prædicatores?

Cor pre. Respondent prædicti Patres: Quia hoc est dicatores prædicatorum officium, illud agere in corpore dicantur Ecclesiæ mystico, quod dentes agunt in natura. II. Perspicuum est, dentes præcisè requiri in

cörpore, ut cibos disponant, quibus sustentur. Indiger homo, & quocumque vivens aliamento, quod in stomachum trahi non potest, nec prodebet, sicut est in se, nisi ad id præparatur: ad hoc requiruntur dentes, qui hoc agunt, ut bolus possit deglutiri, qui non posset integrer, & illum commanducando, sit, ut eum stomachus queat digerere, nisi enim hoc fieret, mortem adserret, ut moltis accidit, qui apoplexiæ vel cibi nimia repletione corrueunt: eo quod integras partes carnis vel crudas herbas deglutiunt. Alimentum animæ, lex est diuina, quæ tot habet bolos, quæ legi mandata. Hæc est quæ animæ vitam conferunt. Et sicut ille, qui cibo abstinet, vivere non potest, ita & illi, qui Dei non servat præcepta, æternum vivere est impossibile. Hoc Christus insinuauit adolescenti, teste D. Matthæus sic cum interroganti: *Quid Matt 19. faciendo vitam æternam possideo?* [Cui ille] *S. 17. vix ad vitam ingredi, serua mandata.* Addo & aliud Christi verbum: *Meus cibus est, ut faciam 10an. 4. voluntatem eius, qm misit me.* Ob hanc rationem lex Dei, lex vite vocatur. *Lex spiritus vi. Rom. 8. 2.* Integra & tota debet deglutiri & sumi, si vivere desideres: hic verum est proverbiū hoc: aut comedere, aut mori.

D. Ezechiel & D. Iohanni præscribitur, si vitam velint, integrum deuorent volumen, quod corum manus offerebatur, quo lex Dei conservabatur, & in ipsis videtur nobis Deus idem volumen offerre, dicens: *Comede volumen istud.* Ezech. 3. 4. Sumito illum bolum, bolum durum ad deglutiendum, & aliquando occurrit tibi bolus tam asper & durus, ut os dixeris, & tibi sit impossibile illum in stomachum trahere, & minus illum digerere. Sublamat D. Hieron. quendam Lib. 2. con. Pelagiū, in quem scribit, qui, Magillī sui tra. Pelagij secutus doctrinam, diuinæ gracie, ad impiendam Dei legem negabat necessitatem, & eum initio fundamento, quod Dei les facilis esset observatu, nec quidquam in ea nobis à Deo præcipi difficile: quoicunque nobis ad eius obseruantiam sufficiunt proprias vites ac naturales. O sus Bæoticus (ait D. Hieronym.) An tibi tam facile videatur id omne, quod Deus sùa nobis legi mandauit! Vbinam est illud quod ait: *Si quis Lue. 9. 23. vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie.* An tibi hoc tam leuidense? Vbinam illud quod tibi præcipit: *Si quis te Matth. 5. percussor in dexteram maxillam, præbe illi & alteram,* & ei qui tecum vult iudicio contendere, *& tunicam tuam tollere, dimisisti illi & pallium;* Vbinam & illud: ut vitam tuam abneges, & pro-

## III HOMILIA TERTIA. DE DILECTIONE INIMICORVM.

**II.** & propriam oderis animam, & tui ipsius martyris officiatis; oculos truere, si te scandalizant; praescribere manus ac pedes, si tibi sunt offenditū difficultudo?

**I.** Iste qui diuinam suam legem promulgavit, eam ut asperam, arctam, & difficultem protestatur, ac proinde a paucis inventam & tritam, & hoc per D. Matth. dixit, vīla quadam interrogatione phrasē communī Sacrae Scripturā ad exprimendum superlativū gradum. **Quām an-**

**Matth. 7. 14.** *gusta porta, & arcta via est, que ducit ad vitam,*

*& pauci sunt qui inserviant eam!* Ita cecinit Dauid, ut exprimeret diuinū nominiū celitudinem:

**Psal. 8. 2.** *Domine Dominus noster, quām admirabile est no-*

*men tuum in uniuersa terra! Et ut gloriā ma-*

*gnitudinem declararet, interrogat. Quām magna*

*multitudine dulcedinis tue, Domine!* Moltos igitur

habet diuinæ legis alimentoū difficultes, quos

traictiæ & concoquas, bolos. Ad hoc autem ne-

cessarij sunt dentes, id est, Prædictores, qui suo

studio, eloquentiæ, diligentiæ, consideratione &

doctis concionibus, Dei obfetricante gratiâ, bolos illos moliant, leniant, commandant, ut

de facili comedî, traicti & digeri possint, expo-

nendo, persuadendo, & omnes occurrentes diffi-

cultates allevando.

**§. 2.** *Est hoc præceptum difficile, & si fieri pos-*

*tuit, iam nunc per contrariam consuetu-*

*nem fuisse abrogatum, maximè inter His-*

*panos.*

**¶ 4.** Inter omnia diuinæ legis duriora præcepta, illud secundum meutem D. August. a cum a 1a Psal. 118. fr. 6. impossibili decertat, quod præ manibus habemus. Scilicet amor inimicorum: Recole, ait, in ad finem omnibus iustificationibus Domini, nihil mirabilius, & difficultus est, quam ut suos quisque diligas im-

**¶ 9. do-** micos. Eit autem hoc tam arduum, ut ob id præ-

cipue (sicur nota D. Hieron b.) quidam allere c

aucti fuerint, Deum nobis præcipere impossibili;

iudicabent enim præceptum hoc exirete ipsam

naturam, propriæ contraire inclinationi, & de-

struere appetitum.

Et hoc in tantum, ut si lex Euangelica, mul-

lum aliud præter hoc, præceptum continetur

**¶ 2. con-** (telle D. Hieron.) illud solum sufficeret, ut illam

**gra. 1. elag.** tanquam ardiam, & naturæ fortissimæ & vali-

dissimile difficultimam iudicaremus. Et hoc patet in

**Epist. 5. ad co-** quod accidit tempore D. Aug. ut ipse testatur.

**Marcellin.** Erat Marcellinus Nobilis Romanus præcipuus,

& Christianus, fides Catholicæ adeo zelosus, ut

pro illa martyrium subierit, ut refert D. Hiero-

nym. Hic Romæ laborabat ad legis Euangelicæ **Lis 11.**

observationem Gentiles & idololatras adduce- **tra fili.**

re: ut vero res feliciorem haberet exitum, fa-

miliaritate coniunctus est D. Augustinus, quem

quotidie per litteras consulens, qui ad eius pe-

tionem composuit illos virginitus duos libros de

civitate Dei, quos latius nemo laudauit. Et in-

ter alia, de quibus cum confulebas, hoc unum Dilectus

fuit de præcepto diligendi inimicum, dicens: immo-

quod dum Gentilium legem proponeret Evan- **rom 10.**

gelicum, bene & attente eum audirent vspne fidelia-

dum hoc illis præceptum proponeret; & libi

hoc quod Christo, contingere: dum quadam

die prædicaret profunda & divina mysteria, at-

tenti cuius audiebant, qui præsentes eraderunt: at

dum nauim in altum duceret, & sanctissimam Eu-

charistia pandenderet Sacramenta, ecclesie turbabantur,

repugnare, retrocedunt: **Durus est hic sermo.** & **Ioseph. 15.**

qui potest eum audire? Ita contigit Marcellino;

Audiebant illum Gentiles, & quidem libenter,

de lege Euangelica concionantem. Verum tam

ut primum cœpit proponere præceptum illud:

**Diligite inimicos:** Resistunt omnes, turbantur

omnes, vociferantur omnes: **Durus est hic sermo,**

& **qui potest eum audire?**

Primum namque iudicabant hanc legem repre-

sentare legi naturali: manifestum enim est, quod

secundum naturalem inclinationem, vnum

quodque aborrebit sonum contrarium: ignis a-

quam, quæ illum conatur extingui, & aquæ

ignem, qui quid non agit, ut illum consumat?

Repugnat agnus lupo, canis felis, & nullum ani-

mal tam mansuetum, quod non insurgat in fibi

contrarium, vñque ad formicam, cui dum illam

protent, sua bilis inest. Hæc naturalis inclina-

tiō nequaquam mala esse potest, cum eam ipse

nature conditor infuderit, qui pariter & suis

solit inimicos: de quo ita Sapiens: **Odo sunt Sapiti;**

**Deo impius & impetas eius.** Secundo aiebant:

Hæc lex abit, ut bona sit, quin potius omne

nostrum destruit & euerit bonum. Omne nam-

que bonum, quod prætentere vel obtinere potest

homo, tribus speciebus boni describitur. Ut no-

a **Lis 1.** dicit D. Ambrof. & exponit D. Thomas b. bono offensio-

ne felicitate delectabilis, honesto & utili. **Omnis bonus, q. & 10.**

aut est delectabilis aut vñile, aut honestum. Quid b. 1. p. 1:

quid laborantes prætentunt, aut sunt delecti, a 6.

aut honores, aut commoda. Hæc autem lex, nec 5

bonum horum aliquod continet, nec adiicit, 11.

quimodo, hæc omnia destruit. Primum enim Omni-

quod præcipit, non est delectabilis, verius dixerit bono te-

to, nihil magis bono obstat, delectabili: hoc pugna-

quisque

quisque in seipso considerat. Sed nec adducit honorem: quia potius honoris partur iactantem, qui illud ferunt, & rescedit, quando calamitus & disterius appetitur: talem enim vocem, & gallinam madidam censent, pro-

(a) Galli-gerbum est. (a) Vtus sic habet: quando duo na mag- inter se rixantur animalia, duo canes, duo tau- ri, seles duo, etiam duo pastraculi, qui fugam capit, & campo cedit, hunc recordat, & pu- silla nimis notamus. Similiter nec villus est emolumen: enim his qui te passim iniurias afficiunt, non contradicas, & in eum, qui te percuteat, non infurias: vnuus tibi pallium ause- ret, & alter vitam quoque ipsam eripiet. Ad hoc omnibus natura hanc indidit inclinationem sibi contrariis resistendi, ut quodlibet eorum se in suo esse conseruet, si enim vis vi non re- pellatur, illico omnis per sui contrarium co- cides fortido.

Quod adeò verum est, vt hinc probet Phi- losophus; præcisè necessarium fuisse, vt mun- dus compoteretur ex contrariis, & unum con- trarium alii se opponerent ac resistere. Si enim igni nullum opponeretur contrarium, cuncta ab calore consumerentur; & si frigori calor non occurret, qui illud temperaret, cuncta con- gelarentur. Denique ipse Spiritus sanctus hoc ipsum indicavit, vt exponit D. Augus- tini de vita & morte Christi, & contra mortem vita, & sic intuere in omnia opera Altissimi, duo contra duo, & unum contra unum. Nec fecit quidquam deesse. Hæc, & mul- ta alia ad rem (a) Marcellinus obieebat Pa- gani contra hanc Dei legem, ob quæ, illam hæc ita præcipientem bonam non esse concludebant. Et tamen manifesta est hac difficultas: cum quantumcumque Euangeliū in rotō terrarum orbe fuerit prædicatum: numquā tamē præcepit hoc fixam fedem in hominibus figere poterat, ut ad literam obseraretur, quin porci judicans mendū congriduum esse honorificum, vīle, ac delectabile, in suorum cordibus adeo effractaciter insculpsit legem ei contraria, quam scriptam circumfert in libro duellorum: vt eti- am inter Christianos, hæc lex (a) ita mordicus & perniciē seruit consuetudine, ut si contra Dei leges præualearet præceptio, seu abrogatio, jam nūc nulla nobis cius præcepti super- esset memoria; Particulariter autem in Hispa- nia: vbi ob nobisū magnos animos & cordis elationem (testē P. Magistro Fratre Ioanne de Ponte, in sua Monarchia, cui totā multū debet Hispania, eo quod tam eleganti calamo

Beron. Bapt. de la Nuza. Tom. I.

eius expulerit prærogatiua) adeo firmam obtinuit locum, id quod honoris concemic conseruationem, & nominis extimationem, ut nū- hil magis verē dixeris, animis ore remittere defunctorum, quam hac jam insolita confuetudo.

Et quantum ego opinor, & mecum D. Hiero- nymus, hoc ipsum Deus insinuauit, dum clīm Ezechieli ostendit inferni suppliciū cruciatos. 6  
mc. 32.  
Adhuc, cum illum p̄mōbūllet, vt p̄ullo & lugubri indueretur vestimento, quādam deplo- raturus nationes, quas illi digito notaret: Men- tis excessu raptum ad inferna deduxit, vbi, quasi III. populosam, ac celebrem peccata sunt ciuitatem, Hispanos per diuersarū nationum plateas distinctam, prouidit diuersos illi populos ostendit, qui illi sedem Ezechiel.

fixerant, vt eisdem jam oppidanis: Et cum illa sit regio, in qua mors regnat: ciuium illo- rum domus omnes, sepulchra erant, tali articulo erecta, vt in quolibet damnationis singu- lorum cauilla legerentur, admirabili quoddam hi- cographicō descripta quo extimebantur virtus illa, quæ in qualibet natione, confuetudine publica inoleuerant, & pro lege recepta semba- bantur. Discurrit igitur totum Aegyptiorum vicium, in quo hi omnes suis in sepulchris mor- rabantur: eorum enim quodlibet sepulchrum instar domus erat huius vici seu plateæ: dein alium similem Arabum, & post hos Elamitum: Tandem in vicum incidit Hispanorum, quos vocat Tubal, quo nomine Scriptura signat communiter Hispanos: Tubal enim, post diluvium Hispaniā coluit; fuit hic filius Iaphet, nepos Noe, qui eō cum filiis suis de- venit. Ita adiutunt D. Hieron. Theodoret, & n. 36.

alii quos citavimus, & sapienter prosequitur in sua preface P. Fr. Iohannes de Ponte.

Monach.

Negari non potest, Hispaniam nostram mil. lib. 3. c. 28 lenis Sanctis celebrem, & beatorum exercitibus 5. 2. & triumphare, qui cælos colunt, & illustrant: curio. 33. inuictissimos & gloriolissimos dederit Martyres in Ecclesia percelebres; & tantus est eorum numerus, vt hi quibus nollā gloriantur Cæsar Au- gusta, sint innumerabiles, & eo nomine tertio nonas Nouembris recolunt eotū memoria. Prä- latos colit adeo præclaros, vt libros impletant historiarum, illuminatissimos Doctores, quo- rum libri ornantur Bibliothecæ; Illust. illissimos Confessores, virgines purissimas, viros insignes, vt licet illi soli triumphant in cælo, his mul- tum quarebant & colebant, quibus D: gloria quaquaesum dissonderetur: quorum amplissi- mum catalogum contexunt historiographi; quā ob rationem D. Prudentius, vir eloquentia, D. Prud.

P grauitate,

gratitatem, & sanctitatem celestem, rimus, hoc Sap-

Hymno de plenum de eis cecinit epiphonema:

S. Fructus

Deus Hispanos apicit benignus.

¶ 7 Verum & hoc indubium est, multos Hispanorum damnos & dannari, particulariter, hos omnes, qui ante Christi in hunc mundum adventum, vera fide caruerunt, & in Dei cognitione obsecrati permanerunt, & hos principali signauit Deus Ezechiel, quorum viae probabant propriam cuiusque naturae inclinationem: ut autem Prophetam doceret, quanam magis inter illas nationes essent vni recepta via, monitrix ea in latum dixta, vnumquaque eorum sepulchro suo conclusum; similiter vnum quodque eorum pro ceruicali gladiis distractis vtebatur, pinguis, siccis, & aliis deminutis armis & axiomaribus libri duellorum.

Ezech. 32. Pugnarent gladios sub capitibus suis, & fuerunt iniquitatis eorum in offensibus eorum: quia terror fortium facti sunt, in terra uiuentium. Quis melius descripsit Hispanorum conditionem: quos bene dixeris fatuos Maximos, omnes sibi subditos volunt nationes, quas e sublimi rident, & praefluebant, naturaliter prae se ferunt oculum & vultum adeo grauem, ac veneratione dignum, ut hoc solo mundum terrae videantur, & pedibus superbissimos, quoque & fortissimos subterraneos: & h[ab]et significat: Terror fortium facti sunt in terra. Ob quam etiam rationem, ut aliqui Doctores nota[n]t, illos Deus nominat populum terribilem, quando agit de intendit illis Euangelii praedicatoribus, populom formidandum, ite, Angeli veloces Eccl. ad populum terribilem, post quem non est aliud. Septuaginta legunt: Ad Oratio pro populo, timendum & formidandum. H[ab]ec autem adeo vera & indubitate sunt, ut Cicero nomineat Numanciam oppidum Hispanorum, terrem, & populi Romani formidinem (alii Sorianum vel Zotoranum dicunt.) Addo Lucium Florum qui assert Romanis adeo terribiles fuisse Hispanos ut Romanorum nemo militis Numantini vultur fixis oculis audieret istuc, nec vocem eius audire: de quibus mira resert. Auctor praefatus,

Lib. 3. c. 7. Hinc illis iunatum, armis ita deditos esse, ut s. 1. & seq de eis. Franciscus Francia Rex dixerit (teste Lib. 3. de Mariano; Siculo) se opinari, ex ventre matris armatos illos prodire: Prisci illos Martis filios vocabant, quem particulariter adorabant Hispani: ita Strabo. Unde de illis loquens Deus Ezechiel air eorum peccatum, fuisse, quod posuerunt gladios sub capitibus suis, quid dicitur (teste

D. Hieronim.) reponebant & collocabant ex proposta animi voluntate sub capitibus suis instrumenta bellica, arma, & vindictae gladios. Requescentes in animo perduelli: in tantum ut nullam caperent quietem nisi illis suppositis Ob quam rem dicit Justinus historiographus, quod dum illis exterminare occurserent hostes, cum quibus configerent, domi hostem quererent, Si extraneus deest, domi hostem querunt. Concludit de illis Titus Livius: Ferocius, nullam uitare, nisi armis esse. Superbia h[ab]et & honoris omissum iniurietatum, proinde eorum iniquitas, non nodi gladii, arma & instrumenta duelli. Illa, inquam, quibus & vnon sibi subjicere, & alterum expugnare contendunt, ceteris cum nationibus suis propugnare honorem, & sarcas testaque duelli leges conservare. H[ab]e inter illos maximè inualuerunt, & in tantum, ut, sicut exerciti sumus, si diuinæ leges per oppositam consuetudinem & vnum contrarium possent abrogari: jam nunc in Hispania ne puluisculus h[ab]et præcepti superesse.

Verumtamen diuinum est, & firmum fundamentum, quod S. Theologa concludit, quod exponit D. Thomas contra Dei præcepta nullam posse præualetere præscriptionem, quid sceleratissimi & scutates moliantur, & oppositam illis consuetudinem introducant. Et oppositè nobis hoc significat David (cuius sententiam expendit D. Basil.) dum ait: Fidelis p[ro]p[ter]a 110 omnia mandata eius, confirmata in seculum seculi. Notum omnes decrevit Spiritus sancti nobis Contra prælectum, qui cum dixisset & declarasset quā Dei legi ratione Deus, statim ab initio creaturæ, creans hominem diuinas suas leges hominum cordibus let p[ro]p[ter]a scripto insculperit adeo profundè, ut qui eas erat, nemo & hoc ipsum diximus de lege naturale quam auctor naturæ eidem impressit & nosmodum eas, exteriora scriptis in dubiis tabulis lapideis, euiligerit, ut in æcum durarent: adiungit: Non sunt absconsa testamenta per iniqui. Eccl. 17. ea conflua matris abyssus, absconde vel distinas leges submerge: Crescant aquæ, insiemant Arca illi & adeo intumescant, ut submergant nedium-nam præfigurarias, sed & maiores Galeones, triremes, one, ramphalio, arte, & manib[us] constructas, aquæ ac si numquam eas homo maris fluctibus commisserit: verum Arca h[ab]et ex ligno quadrato & levigato compacta, & Dei voluntate, decreto, & sapientiæ constituta.

constituta, his numquam potest quis concuti, ut pereat; multiplicentur aquæ, acrellant, surrentibus vnde can oppugnat, his semper superior viætrixque triumphabit. Licet malæ hominum confuetudines in tantum præualeant, ut annihilent, abrogent, submergant, quas ipsi condiderunt leges; diuinæ tamen numquam extinguent: prius enim lupus ouem ducet uxorem: Hæ enim semper viætores, semper flibitæ, viribus, consuetudinibus superiores floruerunt. Ita nos alibi. Si contra Dei leges non datur præceptio, ergo nec contra hanc vlla valebit, cum ea sit, quam ipse proprio ore proponit, mulgauit, cum in montis cacumine residens in corona finorum discipulorum & numerosæ multitudinis in sonitu buccinæ eam proclamauit: Aduersus: quia dictum est antiquis &c. Ego autem dico vobis: Diligitæ inimicos vestros.

*Apud Lyp. 11. 12.* Aures arrigite & præsentes ad este. Ingeniosè ponderat Origen, historiam filiorum Israël. Eduxit Dominus Abraham de terra sua, ut habaret in terra Chanaan, idque in Gerazis, civitate Palestiniæ. Terra est secca valde & arida, præcepit Abraham seruis suis ut putreos foderent, ad irrigandos campos & arua, inter quos celebriores fuerunt. Puteus viuentis & sidente; puteus juramenti Bersabee. Palestini vero terreni, inuidi illos obstruxerunt, implenantes humo. Omnes puteos quos foderant serui patriæ illius Abraham illo tempore obstruxerunt, implenia de se humo. Accedit Isaac, & cum vult mutare locum, præcepit ei Deus, ut in illa sedem capiat obstruunt eis messem omnium frugum abundantem. Qui statim fedulus, puteis terram eruit, & colque cunctis sordibus expurgavit. Et hie se palaestini opponerent, omne iam hoc auspicato, peregit. Quid hoc rei? inquit Origen. Quot puteos olim fodit Deus per manus seruorum tuorum, ad irrigandum animas? Quot leges? quot statuat illos humo oppleurant Phœnici, fallarii, qui cupiditatem suarum terrarum illos obstruxerant, ut nec ipsi ex eis biberent, nec alios bibere permitterent & quibus Christus ministrans ait: Ve vobis legisperitus, quia tulistis clavem scientia ipsi non introiit, & eos qui intraverint, bant, prohibueritis. Ambulant per fata Apostoli Sabato, colligentes spicas, confricantes eas manibus suis, ut gana comedirent; magnum delictum: illico queruli Christum audeant Phœnici, Apostolos ut legis Sabatti transgressores insinularent, obstruxerant legem illam Sabatti, qui credebant, non licere Sabato hominem curare ex legis præcepto. Adebat Christus Re-

dempcio noster, terram eruit, eos interrogans: Non legisti, quid fecerit David &c. Si autem sciret, quid est, misericordiam vole & non sacrifici. cum à natiuitate illuminauit Christus, & cum condonauit transgressions Sabatti: Non est, Iohann. hic homo à Deo qui Sabatum non custodit. Partem hunc obseruant Sabatti, quem Deus per Moysem foderat, & Phœnici humo repleuerunt, expurgavit Christus, & tellurem extraxit: vt fanas regurgitent aquas, eum nobis tradens bene declaratum. O quis pureus ille amor illius, micorum, quantis eum lordibus oppulerant; verum eum hodie Christus expurgat: Ego autem deo vobis: diligite inimicos vestros. Durus hic videbatur bolus sensualitatis: oblitus: Audisti, quia dictum est: diligere proximum tuum, & odio habebu inimicum tuum. Adebat autem Christus illum expurgans: Ego autem, Ne tibi persuaderis peruerbam hominum confuetudinem in diuini præcepti prævaricationem introducam, contra Dei legem posse præscribere. Hæc enim semper præualebat, quantumlibet hominum malitia sele opponat, cique refragetur.

*Apud Lyp. 11. 12.* In solitum quid expendum SS. Patres, & precepit D. Prosper de virginilla, quam Deus trahidit Moysi, ut in ea mirabilia diuina. Omnipotentia signa patraret. Proiecta in terram verfa est in colubrum, spectante Pharaone. Magi incantatores a Pharaone ciati, ut virtutem, quæ in Moysi Virga relucebat apertius, defluerent, efficerent & ipsi similiiter, virgas suas proiecerunt in terram, & ecce vertuntur in serpentes, ut vrga Moysi. Videbatur jam hoc prodigium virgæ Moysi, in colubrum convertæ, illusum & aliquid diuine Omnipotentie detractum, quæ testem suæ virtutis affligauerat hanc virginem, cum idem signum in virginis Magorum claretice ret: Verum tamen adebat Deus, ut virginæ sua fieret: Virga deo sartam, reclamque conferueret, voluitque, Aaron, ut haec sola cunctis prodigiis Magorum prætraua. alias leset, & omnem corum virginem vertenterent in m. virgas, hilum, sen per palmam virtute virginæ diuinae refente. Deuorauit vrga Aaron, virgas coram Euæcleia: D. Ang. hoc verbum deuorauit, ut nihil earum supercesset: quid hic speculator: Arcanum c. 7. 12. quid: Serpens symbolum est sapientiae, & indicabat: hanc coluber Moysi, & Magorum serpentes, qui de Dei sapientia differabant, quam Moyles virginæ suæ manifestabat. Et de deceptor sapientia, quam conabatur Magi producere in contra positionem alterius, ne illa prævaleret. O virginem Euangelicam! O sapientiam diu-

nam! Virtus Dei est in salutem credentium. Pro-  
*Rom. 11.* » jecta in terram, prædicta in mundo, munda-  
*c. 16.* » nam denoravit sapientiam: Vix Sapientis, &c.  
*1. Cor.* » Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi?  
*c. 1. 20.* » Vbi nam modo idola? quo evanuit cultus, quo  
*Pf. 109.* » ea homines adorabant? Quo fugit eorum ja-  
*2.* » cantia, qui sibi terrarum orbem subjugasse  
*» applaudebant: Iam nunc hoc eorum in fumos*  
*» abit. Deuorans virginem Aaron virginem eorum. Iam*  
*» misit Deus suæ diuinæ virtutis virginem, legem*  
*» Euangelicam, quæ toto dominaretur orbe. Ita*  
*» præcinit David: Virginem virtutis suæ emittet.*  
*» Dominus ex Sion: dominare in medio inimicorum*  
*» tuerum. In medio mundi omnia sibi subjecit. Et*  
*» quo dominio? quod hæc sit illa sola lex, quæ*  
*» prævaleret, & ceteræ huic Euangelicae legi con-*  
*» traria, titulum non mereantur legis, nec ut eis*  
*» obedientia serueretur, & omnes in nihilum euas-*  
*» velcent in his omnibus superiori lex Euangelica*  
*» trium habet. Sola autem Moshæ machia lex, vi-*  
*» res & auctoritatem inter homines videtur ob-*  
*» tinuisse, cum videamus, etiam inter illos, qui*  
*» de Christiano nomine gloriantur, eam radices*  
*» egisse profundissimas. Timete vero, ne contra*  
*» vos Euangelicae legis virginem consurgat, quæ vos*  
*» Deus, ut olim Pharaonis durum cedat, &*  
*» contra leges & consuetudines vellras prævaleat.*  
*Rv. p.* » Deuorari ergo, & non deuorare poterunt (ait Ru-  
*» peri.) quæ deuotrices esse videbantur, & non*  
*» erant.*

O Domine, & quis credit, quod dum Chri-  
*» stus suam abcondit sapientiam, eam & mundi*  
*» potentiam, & doctorem non denorent sapientiam?*  
*Is. 5. 1.* » Qui credit auditus nostro: Poterit non deuo-  
*» rari, quoniam, has ceteras deuorabit, eis*  
*» præualebit, eas superabit: dum illæ exauco-  
*» ratæ & abrogatae contentur; ita ut nulla*  
*» confuetudo, lex nulla contra Dei possit præ-*  
*Rom. 5.* » scribere sapientiam, floret enim virtus Dei in  
*16.* » lege Euangelica. Virtus Dei in salutem. O quam  
*Ioan.* » bene nobis tibi, Domine, licebit dicere cum  
*c. 6. 6.* » Iudeis retrocedentibus: Datus est mihi firmo, &  
*» quis potest enim audire? Ad hoc eliguntur Pra-*  
*» dicatores, Ecclesiæ deutes, qui holum hunc*  
*» commolant, communiant, & reddant, suauem,*  
*» qui traxi, quidigeri possit, in animæ nutriti-  
» mentum, charitatem intelligi, hæc enim est  
» animæ vita. Edendis est hic bolus, quem si  
» non coederis, morte morieris. Qui non diligit*  
*2. Ioan.* » manus in morte. Durus est, commanducemus  
*2. 14.* » illum & claram perspicere quod nedum non sit  
» contra totius boni rationem, sicut Gentiles ap-  
» pechadebant, sed potius omnis boni speciem*

continuat delectabilis, facilis, honesti, utilis,  
*Delectabile, honestum & utile. Communitamus,*  
*& de verbo ad verbum perpendamus, & Dei ad*  
*hoc gratiam imploremus, qua vobis promitto, id*  
*efficiemus, ut non solum vobis hic bolus non*  
*displaceat velut asper, & indigestus; verum eo*  
*fructu nibil sit suauis, & animæ sapidus, ut*  
*qui ederit illum, adhuc esuriat, & qui biberit*  
*adhuc sitiat. Nec vobis multum videatur id*  
*quod promitto, hoc enim sibi Rex David per*  
*seus habebat, dum ait: Legem pone mihi,*  
*Domine, viam justificationum tuarum, & exigu-*  
*ram eam semper. Opinatus est D. Ambro. Da-*  
*vid recordatum esse eius beneficium olim à Deo*  
*Israelitæ impensis, quando eos de Ægypto edu-*  
*cens, mirabilem illam accedit lucis columnam*  
*in ducem præniam itineris ad terram promis-  
» sionis, quod ipsi per se ausi non fuissent ag-  
» gredi, cum per initia & in aquosa Arabie de-  
» lecta esset proficileendum, quod ipsum & alio*  
*loco David insinuat: Notam fac mihi viam, in*  
*qua ambulem. Eandem nobis semper repeten-*  
*dam orationem prælegens. Hunc discursum*  
*prosequitur graui suo itylo D. Ambro. ad hoc*  
*adducens quedam ex Canticis scripture*  
*loca.*

Verum D. August., obicit, & quasi attonitus

haec orationis, sic Davidem interrogat. Quod v-

estib[us], & vir sanctissime? Legem pone mihi,

Domine, An legem tibi statutam non habes? An

cam tibi non tradiderunt? Post edictum po-

pulum de Ægypto, illuc legem ei feruandam

præscripsit: primum vox tam sonora, ut eam

Moyses, Aaron, & omnes audirent; cum pra-

misset, fulgura, tonitrus, sonitus buccinae,

ut omnes eam attinet inteligerent; & eandem n

ipsi tabulis lapidis insculptam tradidit, opa

in testimonium ait ex inclusa afferat, quam

& in o Rex, & emus populus præsentem ado-

ratis. Denique nota est hac sententia quam di-

xit Aristoteles communem inter Philosophos, & foliis

& maxime Platoni familiarinem, ut refert D. C. L. +

Clemens Alexandrinus, & valde certam nobis

confirmat D. Paulus: Lex iusti non est postea, sed

Hanc propositionem multis variis SS. patres

elucidant. Quid igitur rogat David: Quid ergo ait,

ut sibi lex à Domino ponatur, si non ponitur?

Justo? Dominum rogat (refpondet D. Aug.) ut ei Deus legem ponat, non sicut populo anti-

quo, qui ut eam solis corporis auribus percipi-  
» bat, & scriptam tantum vidit, solis exterio-  
» ribus oculis, tam indigestam spernante judi-  
» cebat, ut eam numquam aut posuerit aut vo-

luerit.

Iuerit deglutiire: sed vt eam animæ sua inscribat, eo modo, vt intelligat iustificationes, quas includit, & in eis efficiat, quod postmodum promisit per Prophetam suum Ieremias relatum. *Hab.* a D. Paul. *Ecclesie die venient, dicit Dominus, & consummabo super dominum Israhel, & super dominum Iuda regnum suum.* Attendenda est vis iuris verbis: *Consummabo. Cœpit Deus legem suam dare, & cum sit homo corporeus, & omnibus intellectus principium, sicut sensus corporis tui, eam dedit eo modo, ut illam corporis auctoribus, & oculis perciperent, & ut tales tamquam alperantur duram; quæ non possunt deglutiiri, accularuntur.* Verumtamen (explicat Deus) dabo eti in testamento novo ultimam perfectionem, & pariter congruentem ei spiritum, eam cordibus eorum & intellectibus interseribus, ut cius capiant & sanctificent & iustificationem. *D. nō leges meas in mentem eorum, & in corde eorum superercent eis.* Quantum do quidquam non intelligis, ait, hoc menti mea non incidit. *Dabo, inquit, legem meam eo modo, ut eorum mentem peactret, & hoc requiri Dei.* *ut David, Domine, ita misericordia tuae legem, liget;* *ut eius capiam iustificationes: Legam pene mihi Domine. Verbum (zone) transfert Synachus: Dementia. Aquila, Illumina, Apollinis. Doce, dicitur. Hicton. Oferend mibi. Vnde David: Legem tuam pone mihi, ut eam nou tantum auctoribus, & superficialiter percipiam, sed ut eam intelligam, tam in se iustificata, & mihi xitem, ut si eam apposite intellexero, certum sit, eam me perpetuo fecuturum, & magno mente ardore, & desiderio quaesitum. Ut autem hoc significet, non ait ut notat D. Ambrosius, quod ram illam, sed Esquiram: quod significat an-*

*xie, sollicitate querere, ut fontem sive exquirere. Insuper ut se magis declarat Propheta; prosequitur: Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam, & custodiā illam in toto corde meo.* *id est summa delectatione.* *Ne tibi persuaderis Dei leges similes esse Mahrūmūs præceptis, quibus verberat, ne leges suas perseruantur: sciebat enim hoc mentis seruitio, carum statim percipiendam & turpitudinem, & irrationalitatem: quinimum Deo placet (at D. Bern.) nos legem eius perserueat; adserit, & David eos beatos canonizare; *Beati qui scrutantur testimonia eius.* Notandum ex D. Bern. *Cant.* *magnopere nobis dici a spiritu sancto: Qui Tfd. scriutor est maiestatis opprimentis a gloria. Et non sibi, dici: Scrutator voluntatis: Equidem eti non licet arcana Divinitatis Maiestatis scrutari, qualiter**

Deus unus sit in essentia, triinus in personis, qua liter procedat ex patre Filius via intellectus genitus, & non spiratus, & quia ratione spiritus sanctus ex Patre & Filio, per actum voluntatis non genitus, sed spiratus; quia ratione ad sui gloriam quoddam predestinavit, alios vero recesserit, nec alia altissima, & profundissima sapientia sua confilia.

Verumtamen non male fecerit, qui Dei in se collata seruitur beneficia, eaque ex gratia sua voluntate, & immixta, ut immensas pro eis referat gratias: leges quas illi Deus in suam prescripsit salutem, & bonum ut eas ad agnoscimus obseruer. *Forniculosa scrutatio Massalensis (ait)* D. Bernadus: *ut voluntatis ram tua, quam pia.* *D. Be.* Ad hoc se uenit supplicans Rex David lucem & intellectum: *Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam:* Cum enim lex hæc sit divina, ad eius iustitiam & iustificationem capiendam, necessaria est lux divina. Ne eam ad lumen mundi consideres, aut terreni intellectus, nec ad lucem, quia superficialiter tantum res invenitur, sicut mundi cultores faciunt, de quibus Propheta Baruch: *Filii Agar, qui exquirunt prudentiam, que de terra est, & viam sapientie neſciuant: Sed a Deo donum flagites intellectus. Da mihi intellectum: Quod lumen est quoddam supernaturale, quod animæ medullas illuminat, ut ea videat & cognoscat, ad quæ pertingere carnalis oculi minime possint; sicut prosequitur D. Thom. Lux hæc est, cuius David excellentiam cognoscens, Deo gratias agebat, quod et ille lau inuidit: *Benedic Domini, qui tribuit mihi intellectum.**

Perseverans o Domine, legem supernam illustratus luce, & dono intellectus, tam praecisas in ea rationes boni inuenians, ut confidam illam in tuto corde meo. Voluntas habet pro obiecto suo æquali, & proprio, bonum, eo modo, ut ad eum & id omne, quod sibi ut tale representatur, se conuertat, tanto maiori cum imperio, quanto maiores boni rationes innescant. Quocirea si intellectu perseverante, inuenierit, & sibi bonum tam ex omni parte perfectum obiciatur, ut in eo omnes rationes boni perspiciat, bonum quod in se comprehendat rationem vtilis, delectabilis & honesti, seu honorifici, ad id se totum conuerteret. Omnes vero has rationes boni, experiam o Domini in lege tua, illam diuina tua luce, perseveratus, quamobrem custodiā illam in tuto corde meo. Huic annexe id quod D. Augustinus adiuvit, quæries in S. P. 3. Scip. 2.

5. Scriptura nominatur lex Dei absolute, hoc intelligi de lege amoris, quam Christus vocavit suum preceptum, & ex ea toram legem de.  
 Ro. 13. 8. Pendere declaravit, pariter & Prophetas. Ple-  
 nitudo legi est dilectio. Et qui diligit, malum non  
 operatur. Secundum hoc, principaliter loqui-  
 tur David de lege amoris. Illam ergo perficie-  
 mur, & attenatis in ea totius boni cunctis ratio-  
 nibus, obligabitur voluntas eam summa cum  
 voluptate custodire, Dei corroborata subsidio,  
 "

§. 3. Est hac lex eo delectabilior, cum sit  
 Dei, quo duriores sunt & crudeliores le-  
 ges demonum.

¶ 10 Dico primum, si rem attentius consideremus, est hoc preceptum facile, suave, & plenum dulcedine. Hocce Pater? Omnino & psum videbis, manuque tanges, si pri-  
 mum verbum commanducemus, quod est illud pronomen, (Ego) quod primum Christus dixit, quasi fundamentum. Attende (quælo) quis sit ille, qui tibi dilectionem præcipit in imicorum. Hoc ipsum voluit per Isaiam, ut in omnibus eius preceptis considerares, ut ea nobis faciliter redderentur, & ea esse suavia intelligeremus. Attendite ad me popule meus, & eribus mea, me audire: quia lex a me exiet. Hæc perpende. D. Ioannes dixit absolute: Mandata eius grauia non sunt. Diligenter sollicitus fuit D. Ioannes, ut ab ore Christi suspenderetur, & majori ratione dicere potuit illud Salomonis. Ego os Regis obseruo. Duo notant à Sanctis præclarissima, in Christo Domino, dicere & agere. Alii tres Euangeliisti oculos suos; particulariter coniecurunt in efficaces Christi manus, quibus tot stupenda faciebat miracula; proinde in illis enarrandis plus occupantur. D. vero Ioannes singulatiter aciem suam ad Christi os desfixit, dum doctrinam eius & verba perpendit, quæ ex eius ore procedebant, proinde illa specialius referenda calamus parat. Videatur interfusse illi concionem, quam Christus habuit in monte, vbi diuinus ille legislator apertis os suum supernas promulgat leges, & in rei veritate, penè omnes, quas habemus, tum temporis decreuerit, & inter illas hanc quoque. Ego autem dico vobis: Diligite initios vestros, quibus auditis, nos al-  
 loquerut: Mandata eius grauia non sunt.

D. Nolim inaduertenter præterea hoc prono-  
 men(eius)q. d. Attendite & videite, quis ille sit,  
 qui vobis hoc mandatum prescribit, & ex eo

clare elicit et grauia non esse: Mandata eius, Quis est ille? ipsa suauitas, ipsa gloria dulcedo. Hinc ergo collige, esse eius leges suauissimas, levissimas, & dulcissimas. Hoc fundamento, nixus D. Chrysostome eleganter, & subtiliter discutit a de quo scriptissimus alibi in omni bona philosophia hoc axioma receptum est: legem esse filiam legislatoris: n. 1 enim aliud est, quam decretum culum &c. scriptum in mente legislatoris (quam D. Aug. vocat ventrem animæ) in pictore & visceribus eius, quod ore quasi patitur; proinde necessario simile debet esse legislatori, & valde consono eius intellectui, pe-  
 steri, visceribus, & eius naturæ apprime conueniens, sicut filius per omnia similis est patri, qui eum genuit. Quocirca catulus Leonis, for-  
 tritudinem habet eius, qui eum genuit, nec est il-  
 li aliunde quæsta: Tigris vero secum anna-  
 tam desert viscerum crudelitatem, in quibus fuit  
 concepsa; & lupi catulus voracitatem propriam  
 ei, qui eum peperit; & vulpes docta veritas  
 ad decipiendum, sine magistro; pariter & agnus  
 eius parentis presertim mansuetudinem. Quis  
 non admittetur artificium sublimatorium ab ho-  
 minibus inuenit ad distillandas aquas. In iis do-  
 ventri eius herbas, & calore ignis, qui illum  
 calefacit, vapores elicuntur, qui in suprema  
 cœnus convegunt ascendunt, qui ibidem compreli-  
 si, paulatim, per os, seu sublimatoria fistulas  
 distillantur; & effluit aqua clarissima. Qualis  
 vero est illa, quæ effluit aqua? Talis, quæ sunt  
 herbes, quas in ventre sublimatoria polvisti: Si  
 rotas, violas, cariophyllum lilia, liquefit & gut-  
 ratim defluat aqua odoriferia. Vepum si herbas  
 tœtidas, & qualitatibus fortioris immiseris, ne  
 miraris; si aqua effluit eisdem qualitatibus: quia illis conformis est. Legislatorem in républica  
 bene dicens esse sublimatorium, qui loco suis  
 emicest ex ore suo distillat aquas legum suarum impudicissimas, profluant autem illæ, ex  
 eo quod pectori inclusum gerit. Res enim con-  
 siderat, secundum quod eas ipse capit: illas per-  
 pendit, ascendunt cogitationes variæ in caput  
 eius, & hoc expedire, illud præjudicare, hoc  
 præcipere, illud prohibere concludit, hinc  
 profluant, & eliquantur leges ex ore eius claris-  
 simæ. Hoc posito, nemo ambigit, quin pectori  
 eius & menti sint conformatæ, & ei, quod intus  
 gerit, conuenientes.

Hanc Christus philosophiam insinuat dum ait: Ex abundanti cordis os loquitur &c. Et bonus ho-  
 mo de bono thesauro profert bona, & malus homo  
 de malo thesauro profert mala. Eadem etiam docet

*Iuli. 17.* docet Sapiens hic verbis: *Sicut rusticatio de ligno offendit fructum illius: ita verbum exegitatum hominem, cor eius.* Vult dicere, sicut ex texu Graeco colligimus, & bene declarat Lansanus Episcopus Gandavenis, sicut arbor vel planta, que de terra exercitit, offendit, quid illud sit quod operarius agricola in terra viceribus recessit: quod si nux prodierit, nux erat, quae in terra abeundebatur; si malum punicum, semen plantavit malum punicum. Ita dixerit de sententia teu lege, quan homo ote suo profert; hec enim arguit id, quod cordis viceribus inclutum gerebat, cum hex de corde eius procedat, et filia tali patre genita, quis naturam & similitudinem refera. Quis hoc non recipi experiatur in Pharaone. Hic Rex erat Aegypti, & vt à tali condenda erat leges conseruationi Republica necessaria. Considerat populum Hebreum, cui prædecessores fui, ob beneficia à Ioseph olim reperita, honestum assignaverant habitandi locum, adiutorum populum indies multiplicari nimis, germinantes, quasi sidera caeli, Quid rursum secum coepit tacitus cogitare, si res ita vterius proficiat, & populus in dies numero accrescat: verendum, ne forsan nobis, armis fumar, moueat seditiones, expugnatiisque nobis egreditur de terra. Ut huic damno tempestivè obviatur, legem omnibus condit obstrictibus, quæ mulieribus Hebreis parientibus operari suauant, *Similesculus fuerit, inter* *Ex. 1. 16. fuisse eum si feminas reservaretur.* Non Deus, vt in *Ex. 1. 16. de* cor homini tanta cadas crudelitas? Age, Rex temporis, crudelissime (vrgit D. August.) quid hi commiserint parvuli criminis? quid contra regnum tuum moliti sunt, cum usque modo illud non interficiant, immo nec in mundum ipsum ut contra eum talium statuas legem, ab omni clementia profus alienam? Ne mireris: Quia enim lex extasi ore proferri debuerat, nisi quæ consors mis esset ei, quod peccatori inclusum gerebat. Erat enim efferae leuitate homo, qui nemini magis parcerat, quam lupis; Deo refractarius, Getis ingratior, & vt paucis perstringam, audiamus, Spiritus S. de confessione: *Surrexit Rex nouus, qui non nouerat Ioseph.* q. d. Homocerat vilis, abiectus, tot receptis beneficiis inhumanus, ita vt ea modis omnibus studeret absondere; & ab hominu memoria eradere, beneficia hac tam praecipue, quibus Ioseph Aegypti regnum ostoginta annis afficerat; Lex ergo tam inhumano, feroci & ingratu peccore errata, conuenire debuit tantæ inhumanitatæ, sententiæ & infanticidio.

Attende Nabuchodonosor mundi totius Primate Monarcham: hic legem statuit, qui cumque sapientum, Astuspium, Astrologum eius non posse concire somnum, illiusque edicere significatum: omnes perirent, & domus eorum publicarentur, & huic conformiter præcepit, magnus eorum numerus periret. *Vi perirent omnes sapientes Babylonis:* Quia nocturnus eius somnium conceolare non potuissent. *Dan. 2.* Quam legem iure merito Daniel vocat crudele decreum, *Crudelis sententia*

Deinde aliam condit legem, vt omnes adorent statuam eius auream, quam erexerat, idque sub pena mortis, & hoc tam sincere, vt eius leges refractorios mitteret in fornacem ignis ardentes. Quis credat, quemquam adeo posse statuere, vt tales promulget leges? Facile credes, si pectus eius Luciferiana inflatur superbia & demoniaca ambitione turgidum, & Satanaica præsumptione temerarium, & sui ipsius estimatione stolidum admitteris: quile ut Deum credebat, & volebat ut innuncetur nemo, qui eius non obediret vel minimo verbo, imo & eis cogitationibus. Quam hinc speras legem enascituram, nisi quæ manum dei tantæ superbie, & euaniæ præsumptioni?

Tertium vobis produco Regem Saulem: bellum & congressum parat aduersus exercitum hostium numerosissimum, summo mane, eluscidente de legem indicit, ne quis sub pena capitis aut comedat aut bibat; nec micam panis, nec guttam aquæ. *Maledictus vir, qui comedit panem usque ad vesperam.* Donec vescar de iniuria mea. Quis audiet inquit usquam tale, aut quis viderit hunc simile? Num quid exercitii magis est commune, quam congreSSIONIS tempore milites cibo potuque recreare, quo vires, quo animos, ad pugnam recipiant? Omnia in hoc conuenit sententia. Perspicuum enim est, si same deficiant, illa prius quam hostis, illos prosternet. Et haec fuit illa lex, qua in vixit discriberet adduxit filium eius primogenitum, addeo & totum exercitum. Facilis est responsio; contenetibant lex & legislator: Erat ille homo edatus, fortissimus, querceus, qui biduanum posset feruare ieunium, nec quidquam ei decresceret, huic tanto robori lex correspontebat.

## IV.

Quid dicam? ipsa nos docet quotidiana experientia in Religionibus: quique enim Prae- & superatus statuta sancta sua natura & inclinationi riores incongrua: Videbis Praelatum robustum, optime religiom valentem, qui abstemius tres dies perseveret, & bus,

vigilij

vigil : hic præcipit ieiunia , hortatur ad abstinentiam , prædicat poenitentiam . Alium licet videat tristem , solitarium , hic silentium , solitudinem & secessum instituit : nec illum quid magis fatigat , quam si quis subditorum excundi petat licetism . Illum suspicies ut spiritualem , orationis cultorum , chori amicum , quidquid agit , loquitur , præcipit , confusat , chorum conat , & quod illum maxime cruciat , est in choro defecus . Ex hoc principio trahit D. Chrysostom .

*Hom. 29.  
cit.*

leges Dei non posse non esse suaves , leues , beneolas ; demonis autem asperas , duras , laboriosas , & mille difficultibus innoduras : Si enim leges esse debent conformes legislatori naturæ , & eius quod ipse visceribus gerit oculum , tu considera , quid Deus suis recondat visceribus . Quid vero Deus visceribus recondit , nisi gloriam , requiem , dulcedinem , clementiam ? Exclamat Sapiens : O quam bonus & suavis est Deus .

*Sap. 12, 1.* misericordia tua in omnibus . Tu Domine suavis & misericordia , exclamat Daud . Ecce enim : Quam magna multirads dulcedina tua Domine ! Tales in dubio , erunt leges , qua de isto procedent pectora . Genuit illi suauissimum . Sic sponsa sponsum laudat & sieut in Hebreo legimus : Genuit illius suavitates . Si proflueret aqua riuos per tubum sacchari nectarum , & omnes fistulae seu canales , per quos defuit , panes essent sacchari , & in sua origine in sacchari concagum decidere : quis huius aqua caperet dulcedinem ?

*Apoc. 6, 21.* que ob hanc causam vocantur a D. Iohanne : Mensura arundinea . Quæ lenissima est , prout Tradit . s. p. egimus . Demon vero , quid suo in pectora generat , nisi demoniacam malitiam , peccatum hor-

V. Nec non & diabolus . Tales timendæ sunt & diabolus . eius leges , & quidquid sibi subditis mandat , feritatem , anxietatem , difficultates , tormenta , & mortem spirat & uiternam .

Hoc facile est probare , si ea l'pellemus que idolatrii præcipiebat , quem absolute ut Deum adorabant , & eius regimine & legibus vivebant . Quid potro ab ipsis exigebat ? Ut filios , sibi charillosos enecarent , & ipsi eis necem inferrent , quos intime diligebant & sanguinem offerrent eorum , qui ceteros ferentes venustate præcelabant ; & propri patres ac matres filiorum essent carnicibus : Hoc ipsum toties nobis in memoriam reducit s. Scriptura per os Daud : Immolaverunt filios suos , & filias suas demoniis . &c. effuderunt sanguinem innocentem & quinque & nostro ævo , in uincacitate

*Pf. 103.  
37.*

Mexico , antequam illis Euangeli lux effulget , quidam ibidem Diabolus adorabatur , qui hanc illis legem statuerat , vt ei singulis annis offert viginti millia corda parvulorum , & in holocaustum adolerent . Quis tibi infessissimus hollis , ex iuria petret ? Et modo , his qui ei seruant , attende (ait Diuus . Chrysostom .) Quæ mandet , non nisi duriora , labbris , & in tollerabiles contumacia crueiuntur : quid tibi præcipit ? vt futeris , vt maeres , vt irrites , vt mu-<sup>Ham. 1, 11.</sup> herem alienam ad inhonestâ sollicites : quid eo laboriosus ? si talia tibi Deus præciperet , quid dices ? si tibi Deus præciperet furati , & alteri pallium tolleres , non quereris ? quidq[uo]modo hoc facturus sum , multam secum trahit hoc difficultatem , & expoно periculo honorem meum , meam salutem & vitam . Si tibi iniungerer , vt alienam uxorem provocares , vel vias , cui filiam , an non opponeres ? Domine arduum hoc est , & inexhausti laboris opus , negotiorum est multe anxietatis , audacie , periculi . Mille me expono controverbis , iurgitis , inimicitias cum marito , cum patre , cum parentibus , cum mea vxore , & bonis omnibus ; & vt ad rem recurrit oratio , si haec eius esset lex ut perpetuas geras inimicities , vt pertinacem & vindictæ cupidem te exhiberes , vt numquam hostem in gratiam reciperes : quot replicas audiemus . Quodcumq[ue] semper ferro grauatus & pernigil anxius incedam , securis nocteis , in somnis , propria erodens visceris ira inflammatus , vitam meam dubiæ fortunæ expones , & animam meam spinis undeque genes circumspetam ? Hæc enim omnia necessario ubi forent agenda , vt ab hotte vindictam sumeres . Non haec tibi præcipit , sed vt in pace vias , & his contentus , quæ tibi Deus donavit , ieius VI. dies tuos transfigas , querens in domo tua p[re]parentem comedas , cum filiis tuis & uxore tota familiæ latenter , nec tibi cor nimis terroribus & noxiam sollicitudine exeadas , sed his omnibus liber : securis dormias . Non te rubes , non inquietes , nec de cubiculo aut lecto formidine terribus exceedas . An haec non facias ? non suavia ? Contrarium plenum difficultatibus , securis & spinis negotiorum de quibus 3, 41. alias .

Quocirca prælata sic concludit ratione Diuus Chrysostom . Perpende o Christiane , uerentes & multas illas rationes , quibus obligari agere , id quod tibi Deus præcipit , & non id quod tibi Diabolus præferbit . Prima sit . Attende , illum esse Deum verum omni reue-

12/13.

12/14.

rentia & obedientia dignissimum: Dominum tuum, patrem tuum, benefactorem tuum, tuum amicum, tuum redemptorem, qui tibi est, vitam & respirationem dedit, qui te diuino suo substdio fecerit. Illa vero lex, sit diabolus inimici cui, destructoris tui; qui tibi damnum influit, mortem adscivit & perditionem, & cui non aliud in meatem venit, quam te barathro ab eo prout videre damnationem. Secunda sit, quod Deus, cuius si legibus obtemperes, praemium offert, regna gloriam, caelos, calcare stellas, & omnis boni abundantiam. Diabolus, si legibus ab eo factis consentias, hac sunt, quae tibi spondet, dolores, mortes aeternas ignis, vermes corrodentes, duriora tormenta & sine fine duratura. Quando ad nihil eorum aures praebes, que tam iuri ponderis: id saltem egeris, considerando ea quae tibi praecepit, cum diabolus nihil alius tibi intingat, quam labores, angustias, afflictitudinem perpetuam, quæ si qui fecerint, tandem post pusillum laßatos esse conqueruntur, & grauissimo pondere oneratos: quotum lamenta sic describit Sapiens. *Lassati sumus in via iniquitatis, & perditionis, & ambulamus vias difficultatis.* Quo yeso tibi Deus mandat: ad quietem, pacem, suauitatem spectant, et pacificas vias, securus dormias, luxus comedas, hilaris incedas, corpore & animatus. O quam multis possemus occidere veiba illa, quæ Dominus tanta emphasi populo suo rebelli olim dixit: *Ego quod non servuerū Domino Deo tuo in gaudio, cordisque letitia, seruies immo-  
to tuo &c. & ponet ingum feruum super ceruicem tuum, donec te conseruat.* An tibi pacem non placet conciliare: faciendo Dei voluntatem, ignorando ei qui te calumniatus est, vivere in pace, quiete latari in domo tuacum uxore, filiis, & bonis tuis? Diabolo seruies, qui tibi viuiditam suader, & cœnicii tuae iugum imponet, iugum intolerabile predonum quod tibi vitam, bona, quietem auferat, & curis, angustiis, stimulis, laboribus contritum disseruies, donec corpore & anima eternum te disperdat.

**S. 4.** Facile est hoc præceptum, est enim scedula configurationis Di, ex amore, quo eum diligere obligaris.

**R** Euoluamus denuo hunc bolum, eumque commanducemus: & facile (sic vobis affirmo) trahentur, facile erit amare Hieron. Bapt. de la Nuza. Tom. I.

inimicos. O Pater, & hoc nobis affiras: quem modum reperies, quo mihi sit facile eum, qui me odit, diligere & ei benefacere, qui me persecutus? Delectanter valde: si mihi hoc perfuderet, licet fore permolestem & ultra vires meas, & vix obmurmurando, quiescerem. Mousi mihi risum conceptus quidam, tan feſtius, quam oratorius eius qui cum tantus es, nominis aprei oris gloratur. Diuus inquam Chrysſolomus Concionem habuit hic Demolt- D.CHR. henes Christianus ad populum Antiochenum: *Hom. 64.* & multe rationibus ei conatus est persuadere ad popu- dilectionem inimicorum; ad hoc discretissima & *lum. T. 5.* compitissima vñus est oratione ut videtur. *Quia Epif. 13.* si quidam flumus eloquenter prout Diuus Hiero- *ad Pauli* nimus Laetancium intitulavit, cumque iam to- *citra fi-* tis viribus intendenter, & omnibus nervis ora- *ntris* tions fluxum prosequere, subito sublinit, & ait: Quid mihi proderit, quod me ipsum excru- ciem, & velis remisque contendam vobis per- suadere inimicorum dilectionem, cum sermo- nem habebam ad eos, qui ne quidem amicos suos diligunt, ut decet. Non aducerebam haec dicentes, cum in, qui neque parem se diligentibus exhibent charitatem, sermonem esse. Et sic se res habet, quam paucos inquietus, qui diligentes se diligunt & quæ ingratitudines parantur benefacto- ribus: quæ beneficiorum obliuio: quæ amici- tiae vincula contempta? Quot malæ correspon- dentia: Si aures præfesi: quas quæso quietas & quidem iusta de amicis es auditurus, prodi- tiones, dissimulations? de quibus eleganter Diuus Hieronymus perpendens illa Domini verba ex Michæle. Nolite credere amico, & no- *Li. 2. 1. 1.* lite confidere in duce, ab ea quæ dormit in sinu tuo, *2. Mich.* claudo clausa oris tua: quia filius consumeliam facit patrem, & filia consurgit aduersus matrem suam *Micb. 7. 5.* & mors aduersus socrum suum, & inimici hominis domestici eius. An actior detur amicitiae ratio, quam ea, quæ est inter partem & filium, inter matrem & filiam, inter fratrem & fratrem &c? Nequaquam, porro quam male libi conuenient D. His- adducit hic Diuus Hieronymus Proverbium il- *lio. de Ami- lud. Amicus dia quai iur, vix inuenitur, diffi- citate seruatur. Multi mirantur quod ictipit Ci- cero, omnibus retro secundus vix duo aut tria paria amicorum inueniri, qui fuerunt Pylades & Orestes, Damon & Pythias: Nysus & Eunius;* Et si modo amicitias consideremus, o vni- *nam vel unam ex illis, integrum & inuolata- tam, & æqualem inueniamus. Si igitur tam* sit